
東開事ウ第３４号  

令和６年７月１日  

葬祭事業者各位 

 

ウイングホール柏斎場 

火葬場管理者 佐 藤 栄 一     

 

 

火葬における異常燃焼防止対策について（依頼） 

 

日頃より火葬場運営に御協力いただき厚く御礼申し上げます。 

この度，ウイングホール柏斎場では，異常燃焼防止対策として下記のとおり「 副葬

品及び非木製棺に係るチェックシート」を作成し，葬儀業者の皆様に御提出いただく

ことといたしました。 

これはウイングホール柏斎場では，これまでも，禁止しております副葬品の棺入や，

エコ棺と呼ばれる非木製棺の使用により，これらが原因と推定される異常燃焼「（激 

又は不安定な燃焼）が，度々生じているためです。 

異常燃焼は，火葬時間の延長や御遺骨の変形・変色・焼失を招き，御遺族の収骨を

妨げるばかりでなく，火葬炉設備全体「（ ガス集塵装置を含む）に大きな負荷がかか

るうえ，有害物質が発生することで，火葬施設を受け入れていただいております近隣

住民の方々の御理解を著しく損なうものとなります。 

最期のお別れに際してのご遺族のお気持ちは理解しておりますが，以上のとおり

 異常燃焼防止」について特段の御理解を賜り，チェックシートの提出について，御

協力いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１ 実施開始日時 

 令和６年７月１５日（月）の火葬から ※改葬，四肢は除きます 

２ 副葬品及び非木製棺に係るチェックシート 

  別紙のとおり  

３ チェックシートの入手方法 

 (1)「ウイングホール柏斎場のホームページからダウンロード 

   （「 副葬品及び非木製棺に係るチェックシート』のページ） 

(2)「ウイングホール柏斎場窓口 

４ 提出方法 

火葬受入時に， 火葬許可証」 ウイングホール柏斎場斎場使用許可申請書」と併

せて，御提出ください。 

５ お問い合わせ先 

  東葛中部地区総合開発事務組合 

ウイングホール柏斎場「管理担当（電話 ０４－７１３１－６６４９） 


